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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o interakci mužských příslušníků kultury fitness

s obsahem odkazujícím k této tematice na sociálních sítích. Práce zkoumá souvislosti

mezi sledováním těchto obsahů, touhou po budování maskulinity, spokojeností mužů

s vlastním tělem či představou ideálního mužského těla. Cílem této práce je nalézt

odpovědi na otázky, jak si muži mediální obsahy, které mají inspirovat k vytváření

návyků zdravého životního stylu, interpretují a zdali, případně jak, se tyto obsahy podílí

na jejich přístupu ke kultuře fitness.

Z výzkumu vyplývá, že muži sociálním sítím přisuzují výrazný vliv na jejich pojetí fitness

jako životního stylu. Hovoří o silných i slabých stránkách obsahu fitspirace, které

ovlivňují vnímání jejich vlastního těla i psychickou pohodu. I když jim příspěvky

na sociálních sítích přináší motivaci ke zdokonalování sebe samého a dosahovaní lepších

výsledků, obrazy maskulinity na sociálních sítích je nutí soustředit se spíše na estetickou

stránku těla, množství svalové hmoty a nikoli na kvalitu života, zdraví a další benefity

plynoucí z pravidelné fyzické aktivity.

Abstract

This diploma thesis deals with the interaction of male members of the fitness culture with

content referring to this topic on social media. The diploma thesis examines

the connections between the monitored content, the desire to build masculinity,

the satisfaction of men with their own body, or the idea of an ideal male body. The aim

of this thesis is to answer the questions of how men interpret media content, which

suppose to inspire the creation of healthy lifestyle habits, and whether, or how,

this content contributes to their approach to the fitness culture.

Research shows that men attribute a significant influence to social media on their concept

of fitness as a lifestyle. These participants talk about the strengths and weaknesses

of the content of fitspiration, which affect the perception of their own body and mental

well-being. Although, social media contributions motivate them to improve themselves

and achieve better results, images of masculinity on social media force them to focus

on the aesthetics of the body, the amount of muscles rather than on the quality of life,

health and other benefits from the regular physical activity.
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Úvod

Trend fitness a silových sportů má dlouhou historii, ale zejména v posledních

desetiletích roste snaha jedinců žít zdravě, správně se stravovat, pravidelně cvičit

a zkrátka udržet tělo ve fyzické i psychické kondici. V současné době mohou být lidé

navíc při své cestě za zdravějším a aktivnějším životním stylem inspirováni obsahem

na platformách sociálních sítí. Není žádným tajemstvím, že je široká veřejnost v dnešních

dnech „přilepena“ ke svým telefonům. Z těchto malých zařízení se stal jeden z mocných

nástrojů, který je součástí každodenního života mnoha lidí po celém světě a díky kterému

mohou být uživatelé prakticky nepřetržitě online.

K uživatelům sociálních sítí denně proudí nekonečné množství informací

upozorňujících na důležitost pohybu, kvalitní výživy, ale i regenerace a zkrátka fitness

jako životního stylu. Takové mediální obsahy bývají jednotně označovány

jako „fitspirace“, zkráceně „fitspo“. Tyto příspěvky jsou navrženy tak, aby inspirovaly

a motivovaly ostatní k dosažení cílů v oblasti fitness. Sociální sítě jsou tímto obsahem

nasycené a je obtížné se tomuto trendu vyhnout, když je například na Instagramu

s hashtagem #fitspiration více než devatenáct milionů příspěvků. I já, kdykoli

se přihlásím k jednomu ze svých účtů, vidím příspěvky o trénincích v posilovnách,

receptech na zdravá jídla či fotografie tzv. „před a po“ znázorňující progres.

Otázkou je, zda tyto příspěvky, které chtějí přimět uživatele k osvojení aktivnějšího

způsobu života, spíše pomáhají, nebo škodí. Člověk je totiž denně bombardován

stereotypními obrazy těl. To, že je neustále vystavován „ideálním“ tělesným typům, může

jedince výrazně ovlivnit a přimět ho více o svém těle přemýšlet a také srovnávat sebe

samého s často nereálnými mediálními obrazy.

Diplomová práce pojednává o interakci mladých mužů s obsahem fitspirace

na sociálních sítích. Přínos práce spočívá ve výzkumu publika, jež považuje kulturu

fitness za svůj životní styl a mediální obsahy poukazující na tohle téma přijímá. Zaměřuje

se na chování uživatelů v online prostředí, účinky mediálních obsahů na jejich

spokojenost s vlastním tělem a také jejich postoje k maskulinitě. Důvod zaměření

této studie pouze na mužské publikum je takový, že ve většině již provedených výzkumů

o tom, jak média ovlivňují obraz těla, byla středem pozornosti žena a na opačné pohlaví

se v mnohých případech nedostalo.
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V diplomové práci budou nejprve popsána základní teoretická východiska pro vlastní

výzkumné šetření. V první části bude vysvětleno pojetí mediálního publika a s tím

související proměny studií publik tradičních médií k publikům médií nových. Další část

práce bude zaměřena na vymezení termínu fitness a problematiku obrazu těla

a maskulinity v médiích.

K získání přehledu o konzumaci obsahů, které odkazují k tematice fitness v médiích

a jejich vlivu na obraz těla, bude použita kvalitativní metoda zakotvené teorie. Data budou

sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Práce by měla primárně popsat, jak muži

za pomoci obsahů fitspirace, které přijímají na sociálních sítích, vytvářejí své porozumění

kultuře fitness.
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1 Teoretické zakotvení tématu

1.1 Mediální publika

Mediální publikum představuje v komunikačních studiích důležitý, ale také sporný

termín. Běžně je pojem publikum používán ve spojitosti s odkazem na čtenáře, diváky

nebo posluchače, tedy příjemce mediálních obsahů, na které je nahlíženo jako na skupinu

jedinců rozptýlených v čase a prostoru. Denis McQuail definuje pojem publikum

jako souhrnný termín pro „příjemce v jednoduchém sekvenčním modelu procesu masové

komunikace (zdroj, kanál, sdělení, příjemce, účinek), který vytvořili průkopníci v oblasti

mediálního výzkumu.“1 Tato definice bývá podle něj použita v každodenním ustaveném

diskurzu. Termín publikum je ale ve skutečnosti nejednoznačný a složitý, a navíc bývá

spojován s mnoha často protichůdnými přístupy. Pro sociální výzkum je publikum

v zásadě abstraktní pojem. Podle McQuaila je to dáno tím, že je tento jednoduchý pojem

aplikován na stále rozmanitější a složitější realitu.2

1.2 Publika tradičních médií

O počátcích publika tradičních médií lze hovořit v souvislosti s davem

shromážděným na jednom místě ve stejném čase, který sleduje veřejnou událost. Takové

publikum se dále diferencovalo a vyvíjelo, a to především v souvislosti se vznikem

masové kultury, ale také vlivem ekonomických, sociálních a technologických faktorů

i změn ve společnosti. První teoretická formulace konceptu mediálního publika vycházela

z širší úvahy o měnící se povaze sociálního života v moderní společnosti. Herbert Blumer

popsal explicitní rámec, ve kterém bylo publikum ilustrováno jako nová forma kolektivity

v moderní společnosti. Nazval tento fenomén masou a odlišil jej tak od starších

forem – skupiny, davu a veřejnosti.3 Masy byly považovány za produkt nových podmínek

moderní industriální společnosti. Blumer charakterizoval masy jako výsledek nových

technologických možností médií.4 Z významu termínu masa čerpá při definování publika

1 MCQUAIL, Denis. Audience analysis. Thousand Oaks, Calif.: Sage Publications, 1997. ISBN 978-

0761910022. Str. 1.
2 Tamtéž. Str. 2.
3 BLUMER, Herbert. The mass, the public and public opinion. 1939. In: LEE, Alfred M. a Robert E.

PARK. New Outlines of the Principles of Sociology. New York: Barnes and Noble, 1949. Str. 176–191.
4 Tamtéž.
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John Hartley, když uvádí, že se pojem publikum používá k popisu velkého počtu

neidentifikovatelných lidí, které spojuje užívání médií.5 Podle něj nelze na publikum

nahlížet jako na reálnou skupinu. Hartley tvrdí, že diváci jsou „neviditelné fikce … je

možné si je představit empiricky, teoreticky nebo politicky, ale ve všech případech se

jedná o produkt fikcí, který slouží vymyšleným institucím. V žádném případě není

publikum skutečné vzhledem k jeho diskurzivní konstrukci.“6 Stejně tak Lawrence

Grossberg, Ellen D. Wartella a Charles D. Whitney tvrdí, že „publikum jako takové

ve skutečnosti neexistuje, ovšem s výjimkou idealizace.“7 Obdobně Pertti Alasuutari


[…]


Obsah fitspirace s sebou přináší pozitivní i negativní důsledky. Jednak působí

jako motivace k dosažení lepších výsledků, na kterých jedinci pracují, a na jejich cestě

za dosažením lepšího já jim rovněž poskytují mnoho nových znalostí. Pozitivně je také

vnímáno propojení s dalšími sportovci, se kterými může uživatel sociálních sítí sdílet

své vlastní postoje k fitness, a získat tak podporu, pocit sounáležitosti a začlenění

do určité komunity. Kladně je nahlíženo také na srovnávání se s ostatními sportovci,

ale to pouze v případě, kdy komparace motivuje jedince tvrdě na sobě pracovat

a zdokonalovat se. Na druhou stranu srovnávání se s těly prezentovanými na sociálních

sítích ve smyslu honby za dosažením zobrazovaného ideálu krásy může způsobit pocity
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úzkosti a nedostatečnosti. Obrazy muskulatury na sociálních sítích v uživatelích probouzí

touhu vypadat jako sportovci, kteří jsou v médiích prezentováni. Zaměřují se kvůli tomu

více na estetickou stránku těla a často si stanovují nepřiměřené cíle.

Při detailním zkoumání jednání uživatelů v online prostoru se objevily vzájemně

se vylučující myšlenky. Muži sice dokážou kriticky posoudit, že s fotografiemi

na sociálních sítích je možné manipulovat, a jsou si vědomi toho, že mediální obsah může

být problematický, a to především z hlediska autentičnosti a důvěryhodnosti, stejně

ale ideál muskulatury přijímají. Považují za nutné věnovat pozornost tomu, jaký obsah

na sociálních sítích konzumují. Jako méně spolehlivé se jeví zvláště fotografie

z platformy Instagramu, které můžou být a ve většině případů jsou upravovány. Naopak

videa, do jejichž vizuální stránky není možné tolik zasahovat, jsou považována za více

věrohodná a je na ně nahlíženo jako na bezpečnější zdroje informací. I když se zprvu

zdálo, že s rostoucími zkušenostmi a znalostmi a získaným přehledem o tematice fitness

se přístup k obsahu fitspirace měnil a měl chránit před negativním dopadem sociálních

sítí na psychiku jedinců, ve finále tento přístup nevedl ke schopnosti odolávat vlivu

obsahu fitspirace. Vědomí možné nerealističnosti nechránilo muže před vztahováním se

k daným obsahům na sociálních sítích. Muži si rovněž uvědomují, že silový sport s sebou

přináší řadu zdravotních benefitů, i přes to však pociťují, že v nich sociální sítě probouzí

touhu trénovat především proto, aby získali požadovaný vysněný tvar těla s objemnými

svaly, nikoli aby se snažili o vylepšení sportovních dovedností, zdravotního

a psychického stavu. Výsledkem trénování orientovaného na budování svalové hmoty

pouze s vidinou získání atraktivnějšího vzhledu a možné větší pozornosti ze strany

ženského pohlaví vede k větší posedlosti vlastním tělem, které je pod neustálým tlakem

a ustavičnou kontrolou. Na základě těchto provázaných zjištění byla popsána centrální

kategorie užití obsahů o fitness na sociálních sítích zkoumanými muži termínem

„rozporuplná maskulinita“. Rozporuplná z toho důvodu, že i přesto, že muži prokazují

schopnost kritického nahlížení na materiál fitspirace, nejsou vůči tlaku ze strany

sociálních sítí natolik odolní, aby mu nepodléhali.

Závěr, který vyplynul z tohoto výzkumu, vychází ze zkušeností účastníků a líčí,

jak vnímají sami sebe a svůj životní styl spojený s budováním maskulinity a jak se

na jejich hodnotách a postojích podílí obsah na sociálních sítích, které aktivně používají.
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Summary

This diploma thesis explores the attitudes of male athletes and their perception

of social media content referring to the topic of fitness – strength training, nutritional

information, supplementation, regeneration and, in brief, the overall approach

to this lifestyle. The thesis is focused on how are male athletes influenced by the social

media, the impact it has on their satisfaction with their bodies, their attitude

and motivation to training and acceptance the concept of masculinity. The thesis answers

the main question of this research: How do men use social media content to create their

understanding of fitness culture?

The thesis used grounded theory methodology. Data were collected through

semi-structured interviews with nine men aged 20 to 30 years, who are strength athletes

and have an account on at least some of the social media platform. After transcribing

and processing the data, analysis and coding were done. Five categories were created –

fitness journey, the consumption of media content, the influence of social media,

the relationship with their body, the perception of masculinity in the media. Subsequently,

the term "contradictory masculinity" was chosen as the central category. The term

contradictory is used in order to demonstrate the fact that even though men display

the ability to look critically at the material of fitspiration, they are not resistant

to the pressure of social networks and they are exposed to it.

Results showed that according to narrators, there is a large social media influence

among athletes. Content of fitspiration has both positive and negative consequences.

Fitspiration material operates as a motivation to achieve better results that athletes work

on. Content also provide them a lot of new knowledge and information. The connection

with other fitness athletes, with whom the user of social media can share his own journey

and thus get support, feeling of belonging or connectedness to a certain community,

is also perceived positively. Comparisons with other athletes are also viewed positively,

but only if the comparison motivates individuals to work hard on themselves. On the other

hand, comparing oneself with bodies presented on social media in the sense of pursuing

the ideal of beauty can cause feelings of anxiety and inadequacy. Men realize that strength

sports bring a number of health benefits, but they still feel that social media awaken

the desire in them to train primarily due to getting desired body shape with large muscles.

Social media content does not inspire them to try to improve sports skills, health
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and mental wellbeing. The result of training mainly in order to build muscle mass

with the vision of getting more attractive appearance leads to an obsession with their own

body, which is under constant pressure and control. According to research participants,

due to the material of fitspiration, they set too ambitious goals and place disproportionate

demands on themselves.
