UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Martinková Michaela

Název práce: Užívání médií mužskými příslušníky kultury fitness

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Reifová Irena

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce se shoduje s plánem ve schválených tezích.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Michaely Martínkové se zabývá tím, jak mužští uživatelé sociálních sítí odvozuji svůj vztah k fitness a body-buildingu na základě sledování těchto témat na sociálních sítích. Práce má celkově velmi dobrou úroveň obsahově-odbornou i formální.

Teoretická část sumarizuje přístupy ke studiu publik, respektive uživatelů, problematice fitness a těla jako jedné z dimenzí lidské subjektivity i maskulinity. V teoretické části je přítomno mnoho kvalitní rešeršní práce.

Například notorický pojem prodsage byl prohloubený prací s originálním Brunsovým textem a zařazením citátů. Velmi dobrá je také rešerše existující literatury k tématu užití sociálních sítí muži v procesu body-buildingu, která identifikovala Festingerovu social comparison theory jako velmi dobře použitelnou v rámci autorčina výzkumu. U některých okruhů by však prospělo více otevřenosti jejich kritické recepci. Např. u výkladu konceptu užití a gratifikace je správně zařazen přehled výhrad k tomuto přístupu. Smysl pro kritiku by ale prospěl i dalším rekapitulovaným pojmům, např. konceptu Web 2.0 Davida Gauntletta. V úvodu práce se formování publik spatřováno "v souvislosti s davem shromážděným na jednom místě ve stejném čase, který sleduje veřejnou událost". Jestliže se míní např. publika antických dramát nebo postupně náboženských obřadů, nelze dané formace chápat jako dav. Z detailů lze zmínit, že v kapitole o biomoci je v jedné větě pojem "síla" místo "moc". (Jistě opomenutí z předchozí verze.)

Kvalitativní výzkum dat z polostrukturovaných rozhovorů je zvládnutý bravurně. Kódování pracovalo i s určením vlnatosti kategorií a jejich dimenzí a celkově výzkum dospěl až do fáze vytvoření centrálního příběhu ("reflexe nevede k rezistenci"). Opatrnější měla být formulace první výzkumné podotázky, kde se objevuje

pojem "postoj", výsledky však následně přímo postoje uživatelů nepojmenovávají, analýza sama není cílená přímo na podchycení postojů. Je škoda, že v závěrečné interpretaci nedošlo k zúročení odkazů na existující a v úvodu rekapitulované práce a vsazení výsledků do jejich kontextu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formální podoba práce je bezvadná. Práce je napsána důstojným odborným stylem, využívá hojné množství literatury včetně aktuálních výzkumných článků. Struktura je logická a umožňuje systematické mapování jednotlivých problematik.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby diplomová práce Michaely Martinkové byla obhájena a klasifikována stupněm A-B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Je analýza dat z rozhovorů zaměřena na rozkrytí postojů uživatelů? Nacházíme v ní identifikované postoje?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18.6. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.